est esse asinum », convertitur in hanc: « nullum asinum necessarium est esse hominem ».

Sed contra istas conversiones de necessario sunt instantie. Et primo contra universalem affirmativam: nam iste sunt vere: « omnem gramaticum necessarium est esse hominem »; similiter « omnem sanum vel vigilans necessarium est esse animal; et similiter « quendam sanum vel vigilans necessarium est esse animal ». Sed tamen ille in quas convertuntur sunt false. Iste enim sunt false: « quendam hominem necessarium est esse gramaticum », « quodam animal necessarium est esse vigilans, vel sanum ».

Similiter contra conversionem universalis negative posset instari; hec enim sunt vere: « nullum corpus necessarium est esse album »; « nullum hominem necessarium est esse gramaticum ». Tamen hec sunt false: « nullum album necesse est esse corpus »; « nullum gramaticum necessarium est esse hominem ».

Ad hoc dicendum est quod universalis affirmativa de necessario et particularis affirmativa, bene possunt converti in particularem affirmativam, et est vera particularis affirmativa, in quantum convertitur, sicut sunt iste que convertuntur. Dicendum tamen: termini accipiuntur eodem modo in illa convertente et conversis. Cum enim dicitur; « omnem gramaticum necessarium est esse hominem » et « quendam gramaticum necessarium est esse hominem », iste sunt vere, et sumitur « gramaticus » pro supposito et non pro forma solum, unde sensus est: omne illud quod est gramaticum, necessarium est esse hominem. Similiter si sumatur « gramaticus » pro supposito, erit vera ista: « quendam hominem necessarium est esse gramaticum », quia erit sensus: quendam hominem necesse est esse id quod est gramaticum; et quod dicitur quod falsa est, verum est si « gramaticus » sumatur pro forma, non pro supposito, ut satis patet. Idem est dicere in hanc: « omne sanum vel vigilans necessarium est esse animal ». Similiter dicendum est quod universalis negativa de necessario potest converti in universalem negativam et est falsa conversa sicut convertens, terminis sumptis uniformiter in utraque universali. Hec est falsa: « nullum album necessarium est omne esse corpus », quia sumitur « albus » pro supposito sub hoc sensu: nullum corpus necesse est esse illud quod est album. Hec enim est falsa, cum id quod est album nihil aliud sit quam corpus. Idem est dicendum de ista: « nullum hominem necesse est esse gramaticum ».

Ad evidentiam conversionis propositionum modalium de contingenti, sciendum est quod contingens dicitur tripliciter sicut vult Aristoteles in primo *Priorum*. Uno modo dicitur contingens idem est quod possibile; et hoc modo sumitur in modalibus: nam in modalibus convertuntur propositiones de possibili de contingenti. Sub hoc sensu idem est dicere: « omnem hominem contingit esse animal » et: « omnem hominem possibile est esse animal »; nec sic contingens habet opponere cum necessario, sed solum cum impossibili; et isto modo propositiones de contingenti affirmative vel negative convertuntur sicut iste de inesse.

Secundo modo dicitur contingens idem quod necessarium: quod probat Aristoteles in primo *Priorum*, ubi dicit: non contingens est esse, impossibile est esse, necesse est non esse, convertuntur, quare et eorum opposite convertuntur, scilicet contingens est esse, non impossibile est esse, non necesse est non esse: unde non necesse est non esse et contingit esse convertuntur. Sequitur ergo: non necesse est non esse, ergo contingit esse. Sed sequitur: si necesse est esse, non necesse est non esse, quia sequitur: si necesse est esse, contingit esse, quia quidquid sequitur ad consequens sequitur ad antecedens, et secundum hoc contingens idem est quod necesse, et isto modo convertuntur propositiones de contingenti affirmative vel negative sicut de inesse.

52 rA Tercio modo dicitur contingens idem quod non necessarium, quod sic diffinitur ab Aristotele in libro *Priorum*: contingens idem est quod non necessarium, ipso tamen posito in esse non accidit impossibile; et hoc idem ac si diceretur: contingens est quod non est neque necessarium || neque impossibile nec hoc modo contingens acceptum subicitur, quia est contingens natum quoddam infinitum. Dicitur autem contingens natum quod est magis determinatum ad unam partem quam ad alteram et tamen impediri potest, ut: « hominem canescere », est contingens natum: nam, etsi se habeat ad esse magis quam ad non esse, tamen impediri potest, vel quia non erit homo in senectute, vel quia si erit adhuc non poterit canescere, et ita possibile quod non sit id ad quod magis ordinatum est, sed ad oppositum. Contingens infinitum est quia non magis se habet ad esse quam ad non esse, ut hominem ambulare. Sciendum autem quod universalis negativa de contingenti infinito non convertitur simpliciter nec per accidens sed per oppositam qualitatem et est converti per oppositam qualitatem quando terminis manentibus in eodem ordine transmuta-

tur non esse in esse, et e contrario, unde ista: « omnem hominem contingit non esse album », que est universalis negativa, de contingenti infinito convertitur in hanc: « omnem hominem contingit esse album », per oppositam qualitatem. Similiter ista: « quendam hominem contingit non esse album », que est particularis negativa eodem modo converti potest in hanc: « quendam hominem contingit esse album », per oppositam qualitatem, vel similiter in hanc: « quendam album contingit non esse hominem ».

Sciendum autem est quod ille que sunt de contingenti nato non habent subici sub negatione, sed sumuntur affirmative magis, unde iste: « omnem hominem contingit canescere », et: « aliquem hominem contingit non canescere » non sunt de contingenti nato: non enim innatum est homini non canescere, sed magis oppositum. Item, non sunt de contingenti infinito quia equaliter non se habent ad esse et ad non esse; nec sunt de contingenti pro necessario: non enim est necessarium hominem non canescere, quare relinquitur quod sint de contingenti pro possibili; propter hoc non est dicendum in negativis de contingenti nato, sicut de negativis de contingenti infinito, eo quod non est sumere negativas in contingenti nato sicut negativas de contingenti infinito, unde tales negative habent converti sicut negative de contingenti pro possibili: convertitur enim universalis negativa, sed particularis negativa non convertitur.

De affirmativis autem de contingenti pro non necessario, sive fuerit natum, sive infinitum, sciendum est quod convertuntur in oppositam qualitatem, ut: « omnem hominem contingit esse album », que est universalis affirmativa de contingenti infinito, potest converti in hanc: « omnem hominem contingit non esse album », et similiter ista particularis affirmativa: « aliquem hominem contingit esse album » potest converti in hanc: « aliquem hominem contingit non esse album »; similiter ista universalis affirmativa de contingenti nato: « omnem hominem contingit canescere » potest converti in hanc: « omnem hominem contingit non canescere » et: « aliquem hominem contingit canescere » potest converti in hanc: « aliquem hominem contingit non canescere ». Sed sciendum est quod propter istam conversionem in oppositam qualitatem, habent iste affirmative converti sicut iste de inesse, unde universalis affirmativa convertitur per accidens, particularis affirmativa convertitur simpliciter, sive sit de contingenti nato sive de contingenti infinito. Item notandum quod affirmative de con-

tingenti infinito semper in modum contingentis, quia ibi est contingens pro necessario; affirmative vero de contingenti nato convertuntur in aliud genus contingentis, quia ibi contingens pro possibili: exempli gratia: « omnem hominem contingit esse album » convertitur in hanc: « quoddam album contingit esse hominem », et sumitur contingens in utraque pro contingenti non necessario. Hec autem: « omnem hominem contingit canescere », et hec: « aliquem hominem contingit canescere », convertuntur in hanc: « quoddam canescens contingit esse hominem », sed non manet idem genus contingens in convertente et conversa: nam in conversa sumitur contingens pro necessario, quod non potest esse in convertenti, quia sensus est: aliquem canescentem non necessarium est esse hominem, quod falsum est si sumitur in illa convertente contingens pro possibili, unde sensus est: aliquem canescentem possibile est esse hominem.

Ad plenam intellectionem predictorum, notandum quod divisio contingentis superius data est secundum diversas acceptiones contingentis, unde per divisionem prehabitam nihil aliud habetur nisi quod una est acceptio contingentis, in qua scilicet genus pro possibile signatur, et illud contingens dicitur contingens altum vel superius; alie acceptiones contingentis sunt speciales, quarum una designatur per necessarium et alia per non necessarium; hec autem ultima potest dici contingens ad utrumlibet et iste || due speciales acceptiones continentur sub secunda acceptione contingentis et de hiis dicitur contingens altum. Similiter intelligendum est quod contingens altum non dicitur de contingenti necessario et non necessario, non ponitur equivoce nec ponitur univoce, sed ponitur analogice, quod sic patet: contingens significat quendam potentiam ad essendum, que potentia in quantum potentia est contingens, habet se ad esse et ad non esse; potentia tamen secundum quod est actui coniuncta non habet potestatem nisi ad esse: contingens quod dicit possibilem primo modo dictam (*sic*) invenitur in contingenti quod est non necessarium, sed contingens quod dicit potentiam secundo modo dictam dicitur de contingenti quod est necessarium, propter quod apparet quod potentia que dicitur per modum contingentis in quantum huius, prius invenitur in contingenti non necessario, et posterius in contingenti necessario. Necessarium vero minus habet de ratione contingenti quam non necessarium, et sic apparet analogia in hoc nomine « contingens », secundum quod dicitur de contingenti necessario et non necessario. Si autem

dicat aliquis quod Aristoteles in libro *Priorum* dicit quod contingens equivoce dicitur, dicendum est quod verum est; sed logicus accipit analogum et equivocum pro eodem, unde debet glossari: equivoce, id est analogice.

Item, si quereret exempla de contingenti in hiis tribus acceptionibus, posset dici: Aristoteles ponit tale exemplum in libro *Priorum* de contingenti pro necessario: « nullum hominem contingit esse equum », nam idem est dicere equum et nullum hominem necesse est esse equum. De contingenti non necessario posita sunt exempla superius, in contingenti nato et infinito. De contingenti alto ponit Aristotelem tale exemplum: « nullam tunicam contingit esse albam ».

Sed tunc diceret aliquis: cum ista: « nullam tunicam contingit esse albam », sit de contingenti ad utrumlibet, idem est contingens altum et contingens ad utrumlibet sive non necessarium. Ad hoc dicendum est quod bene verum est quod illud exemplum de contingenti ad utrumlibet est enim de contingenti infinito, sed non propter hoc sequitur quod idem sit contingens altum et contingens ad utrumlibet, sed Aristoteles posuit illud exemplum in aliqua specie contingentis propter hoc quod impossibile est exemplificare de genere nisi in aliqua sua specie et de contingenti nisi in aliquo suo speciali. In dicto ergo exemplo est natura contingentis ad utrumlibet et natura contingentis alti, quia in quolibet speciali suo sumatur unum commune, sed non ponitur istud exemplum ab Aristotele pro natura contingentis ad utrumlibet, sed pro natura contingentis antecedentis.

Item notandum quod contingenti ad utrumlibet tam nato quam infinito opponitur tam impossibile quam necessarium; contingenti vero sumpto secundum genus, id est contingenti alto et contingenti secundum quod dicitur necessarium, tantum opponitur impossibile.

Item collige ex predictis quod affirmative ex contingenti in omni eius acceptione convertuntur eodem modo quo affirmative de inesse. Negative de contingenti alto et de contingenti pro necessario convertuntur sicut negative de inesse. Negative vero de contingenti pro non necessario non sic. In illis enim non convertitur universalis negativa simpliciter; particularis vero negativa convertitur simpliciter.

Item notandum quod affirmative de contingenti pro non necessario habent conversionem similem illis de inesse et convertuntur per oppositam qualitatem, et ita duplicem habent conversionem. Universalis autem negativa de eodem contin-

genti habet tantum illam conversionem que est per oppositam qualitatem. Sed si aliquis quereret unde hoc est, quod universalis negativa de contingenti pro non necessario non convertitur simpliciter, particularis vero negativa de eodem contingenti convertitur simpliciter, posset dici quod si solum universalis negativa de contingenti pro non necessario converteretur simpliciter, sequeretur inconueniens illud quod dicit Aristoteles in libro *Priorum*, quod si ista: « omnem hominem contingit esse album » sequitur: « nullum hominem contingit esse album », et e contrario, si contingit nullum contingit omne, et loquitur de contingenti pro non necessario. Si ergo ista: « nullum hominem contingit esse album », convertetur simpliciter in hanc: « nullum album contingit esse hominem », cum ad istam: « nullum hominem contingit esse album » sequitur: « omne album contingit esse hominem »; ad istam: « nullum album contingit esse hominem » sequeretur: « omne album contingit esse hominem »; ad istam non sequitur: « omnem hominem contingit esse album », ergo « omne album contingit esse hominem », et ideo non potest converti simpliciter universalis negativa. Particularis negativa de eodem contingenti quia affirmativa de eodem contingenti conuenienter converti simpliciter per oppositam qualitatem potest converti simpliciter sicut ista affirmativa particularis potest converti simpliciter: plane patet.

52 vA Ad hoc, contra predicta, posset aliquis dicere: cum superius reperiatur in quolibet inferiori et ubique invenitur superius et eius passio proprie, et contingens altum sit superius ad || contingens pro necessario et pro non necessario, tunc in quolibet speciali contingenti debet reperiri ista conversio, que debetur contingenti alto, et ita eodem modo convertuntur propositiones de contingenti pro necessario et pro non necessario: nam convertuntur eodem modo quo ille de contingenti alto: cuius oppositum dictum est. Ad hoc dicendum est quod cum aliquod superius contineat sub se plura inferiora conuenit considerare dupliciter illa inferiora, scilicet ad naturam sui superioris salvati et in suis inferioribus aut quoad ad naturam propriam, quam addunt illa inferiora illi superiori. Primo modo considerando inferiora salvatur illa proprietas superioris in ipsis. Altera est proprietas inferioris unius quam alterius ut patet in animali, quod subiectum est homini et asino, que sunt eius inferiora. Dicendum ergo quod contingens pro possibili continet sub se contingens pro necessario et pro non necessario. Potest ergo contineri utrumque speciale contingens quan-

tum ad naturam contingentis salvati scilicet in utroque, et non est diversitas in conversione, possunt converti quoad naturam necessarii et non necessarii quam superaddunt contingenti simpliciter: et tunc contingens pro necessario convertitur sicut necessarium; contingens autem non necessarium non sic, in quantum ad hoc est diversa conversio in ipsis, sicut visum est in precedentibus. Sequitur de predicabilibus...

INDICE DEI NOMI

- ABATE GIUSEPPE, XXXIV n. 8. 105, 106, 107, 112, 115, 122,
 ABELARDO PIETRO, XIV, XV. 126, 130, 137, 139, 209.
 ACHILLES (*exempli causa*), 164. BURLEY W., XXXVI.
 ALESSANDRO III (Papa), XXIX. CAESAR (*exempli causa*), 197, 214,
 AMICIA DI JOIGNY, XX, XXIX. 219, 221.
 ANSELMO D'AUXERRE, XXIX. CASAMASSIMA E., XXXIX, n. 14.
 ARISTOTELE (e ARISTOTELES), XIV, XXIV, XXXVI, 7, 10, 11, 23, 25, CATO (*exempli causa*), 10.
 30, 31, 34, 35, 38, 40, 41, 43, CHAPOTIN F. D., XIX, XX n. 20 e
 46, 47, 48, 50, 51, 53, 55, 56, n. 21, XXI n. 22, XXIX, XXX
 57, 58, 62, 64, 67, 69, 70, 77, n. 37.
 80, 86, 87, 88, 101, 102, 103, CHOUET P., XXI n. 42.
 104, 106, 107, 108, 110, 112, CICERO (*exempli causa*), 51, 172.
 114, 115, 121, 130, 133, 135, CORISCUS (*exempli causa*), 177,
 141, 142, 143, 145, 146, 151, 178, 181, 182.
 152, 153, 155, 159, 167, 169, D'ARBOIS DE JUBAINVILLE, XXX
 170, 171, 176, 181, 182, 184, n. 36 e n. 37.
 185, 186, 187, 188, 192, 193, DE WULF M., XXVII.
 195, 200, 205, 220, 222, 226, DE RIJK L. M., XVI n. 11, XXVI
 233, 235. n. 29, LIX n. 17.
 BACONE RUGGERO, XIV, XXII, DOUAIS C., XXI n. 23, XXII n. 24.
 XXIII, XXIV, LI. ECHARD J., XVII n. 13.
 BERNANDUS PARMENSIS, XLV. ENRICO D'AUXERRE, XXIX.
 BERNARDO DI SULLY, XX, XXIX. ENRICO III DI CHAMPAGNE, XXX.
 BIBOLET F., LIII n. 16. FINK-ERRERA, XXXI n. 40.
 BOÅCEK M., XXXIV n. 7, XLVII
 n. 15. GABRIEL A. L., XXXIV n. 9.
 BOCHENSKI I. M., XIV n. 6, LIX. GARIN E., XXXII n. 44.
 BOEZIO SEVERINO, XIV, XXXVI, XXXVIII, XLIII. GEYER B., XIII, XXX, XXXI,
 BOETHIUS, 8, 9, 10, 12, 16, 17, 18, XXXIV.
 20, 23, 51, 59, 67, 102, 104,